
Казан шәһәре муниципаль берәмлеге башкарма 

комитеты мәгариф идарәсенең Идел буе районы 

мәгариф булеге 

420101, Казан ш., Б.Касимовлар  

урамы,6 нчы йорт 

Тел./факс (843)224-35-30, 224-30-55 

E-mail: roopriv@yandex.ru,  

 

 Отдел Управления образования Исполнительного 

комитета муниципального образования города 

Казани по Вахитовскому и Приволжскому районам  

 

420101, г.Казань, ул.Бр.Касимовых,6 

Тел./факс (843)224-35-30, 224-30-55 

E-mail: roopriv@yandex.ru, 

 

 

                БОЕРЫК 

 

от “01” марта 2022 года 

 

                      ПРИКАЗ 

   

№ 79 
 

О проведении районного этапа городского шахматного турнира 

среди обучающихся общеобразовательных организаций  

Вахитовского района 

 

На основании приказа Управления образования ИК МО города Казани от 

27.09.2021 года № 824 «О реализации городского проекта «Шахматы и я», с 

целью популяризации шахмат в качестве средства интеллектуального развития 

личности среди обучающихся 1-2 классов общеобразовательных организаций в 

апреле 2022 года проводится городской шахматный турнир «Путешествие по 

шахматной стране». В связи с вышеизложенным, 

приказываю: 

1. Директору МБУДО «Центр детского творчества» Вахитовского района 

Р.Р.Саляховой организовать 21 марта 2022 г. в 13.00 проведение районного этапа 

городского Шахматного турнира для учащихся 1-2 классов школ Вахитовского 

района на базе МБУДО «Центр детского творчества» Вахитовского района            

г. Казани (ул. Лево-Булачная, д.48/1), 

2. Руководителям общеобразовательных учреждений Вахитовского района: 

2.1. направить для участия в Турнире учащихся 1-2 классов (не более 4 

человек от организации): 

- 1 класс: 1мальчик и 1 девочка,  

- 2 класс:1 мальчик и 1 девочка. Каждый участник должен иметь с собой 

комплект шахмат, сменную обувь. 

2.2. Возложить ответственность приказом по учреждению за жизнь и 

здоровье детей, соблюдение правил техники безопасности и культуры поведения 

в пути следования и во время проведения турнира на сопровождающих педагогов. 

2.3. Направить заявки для участия до 16 марта 2022 г. на электронный 

адрес cdtvah1@mail.ru (см. приложение). 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника отдела образования З.Ф.Мухаметзянову.  

 

Начальник          Ф.И. Басырова 

 
О.Г.Иванова 

(843)224-33-25 

 

mailto:roopriv@yandex.ru
mailto:roopriv@yandex.ru
mailto:cdtvah1@mail.ru


Приложение к приказу от 01.03.2022 г. №79  
 

С О Г Л А С О В А Н О 

 

Начальник отдела УО ИКМО                        

г. Казани по Вахитовскому  и  

Приволжскому районам  

 

____________ Ф.И. Басырова 

 

У Т В Е Р Ж Д А Ю 

 

Директор МБУДО 

«Центр детского творчества»  

Вахитовского района г. Казани 

 

___________Р.Р. Саляхова 

 

П О Л О Ж Е Н И Е  

о районном этапе городского шахматного турнира  

«Путешествие по шахматной стране» 

 

 Цели и задачи: 

• популяризация шахмат среди учащихся; 

• пропаганда шахмат с целью интеллектуального развития личности; 

• укрепление дружбы и взаимоотношений среди учащихся; 

• повышение квалификационного уровня участников; 

• формирование у учащихся склонности к систематическим занятиям 

шахматами. 

Организаторы проведения районного этапа 

• Отдел Управления образования Исполнительского комитета 

муниципального образования г.Казани по Вахитовскому и Приволжскому 

районам; 

• МБУДО «Центр детского творчества» Вахитовского района г. Казани. 

Сроки проведения турнира 

Турнир проводится 21 марта 2022 г. в 13.00 в МБУДО «Центр детского 

творчества» Вахитовского района по адресу: 420021, г. Казань, ул. Лево-Булачная, 

дом 48/1. 

Требования к участникам 

Турнир проводится среди учащихся образовательных организаций Вахитовского 

района г. Казани, владеющих навыками игры в шахматы. 

Состав: допускаются учащиеся 1-2 классов в количестве не более 4 человек от 

организации (1 класс: 1 мальчик и 1 девочка, 2 класс: 1 мальчик и 1 девочка). 

Подтверждение возраста участников может быть затребовано судьями. 

 

 

 



Условия проведения 

Количество туров зависит от количества участников. Контрольное время на 

одну партию: 15 минут. В случае незаконченной партии присуждение результата 

проводится по сложившейся позиции. 

Организаторы оставляют за собой право вносить изменения и дополнения в 

условия и программу организации и проведения турнира. 

Условия подведения итогов 

Победители и призеры определяются по наибольшему количеству 

набранных очков и награждаются дипломами отдела Управления образования 

Исполнительного комитета муниципального образования г. Казани по 

Вахитовскому и Приволжскому районам. 

По результатам отборочного тура судейская коллегия и организаторы 

определяют команду участников городского шахматного турнира 

«Путешествие по шахматной стране»» в количестве 8 человек, который 

состоится в апреле 2022 года. 

Итоги турнира комментируются и корректируются арбитрами (в случае 

технической ошибки) в течение 30 минут после окончания турнира. Позднее 

указанного времени итоги пересмотру не подлежат.  

Заявки принимаются на электронную почту ЦДТ: cdtvah1@mail.ru                      

до 16 марта 2022 г. (приложение) с темой «Заявка. Шахматы». 

Заявки, заполненные не по образцу (приложение), приниматься не будут! 

 

Контактный телефон оргкомитета: 29-222-68,  

Васильева Клария Зинатулловна: 8-917-259-61-98. 

 

Примечание: каждый участник приносит комплект шахмат, сменную обувь 

(бахилы), питьевую воду, медицинскую маску! 

mailto:cdtvah1@mail.ru


Приложение 

 

Форма заявки на участие в районном отборочном туре 

городского шахматного турнира «Путешествие по шахматной стране»  

21 марта 2022 г. 

 

ФИО участника Дата рождения Название 

образовательной 

организации  

Класс Ф.И.О. педагога,  

е-mail, моб.телефон 

     

 

Условия посещения турнира 

Уважаемые родители и педагоги! 

В связи со сложившейся эпидемиологической обстановкой, в условиях 

распространения новой коронавирусной инфекции (Covid-19),согласно 

требованиям  Роспотребнадзора (СП 3.1/2.4.3598-20), к проведению шахматного 

турнира «Путешествие по шахматной стране» для учащихся 1-2 классов 

общеобразовательных учреждений г. Казани предъявляются следующие 

требования: 

1. Обязательный масочный режим участников и лиц их 

сопровождающих; 

2. Обязательная термометрия участников; 

3. Вторая обувь, комплект шахмат, вода; 

4. Один сопровождающий родитель/законный представитель; 

5. Вход сопровождающих родителей/законных представителей и 

педагогов в здание Центра детского творчества СТРОГО ВОСПРЕЩЕН 

(встречать и провожать детей можно лишь до порога Центра). Далее участника 

проводят в класс. По окончании турнира так же отведут к  родителю/законному 

представителю; 

6. Общее время турнира - 2 часа  

 

Благодарим за понимание. 

С уважением, МБУДО «Центр детского творчества» 

 


